

روزنه

پروازهای تهران– سلیمانیه ازسر گرفته می‌شود

● شرق: «پروازهای تهران– سلیمانیه ازسر گرفته می‌شود»؛ این خبری است که روز پنجشنبه ناظم دباغ، نماینده اقلیم کردستان عراق در تهران، آن را اعلام کرد. به گزارش «ایسنا»، شرکت‌های گردشگری سلیمانیه و ایران مصوبه‌ای صادر کردند که بر اساس آن، پروازهای تهران– سلیمانیه ازسر گرفته می‌شود؛ ام‌ا دباغ از مقدماتی می‌گوید که به یک هفته زمان نیاز دارد.

سوم مهرماه: تاریخ آغاز تنش

سوم مهرماه ۱۳۹۶ بود که انتظارها برای اعلام لغو همه‌پرسی استقلال کردستان عراق از سوی مسعود بارزانی، رئیس این اقلیم، به نبیست خود و بارزانی در کنفرانس خبری خود از پایان شراکت این اقلیم با بغداد خبر داد. ایران و ترکیه با این همه‌پرسی مخالف بودند. حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق، این همه‌پرسی را «غیرقانونی و خلاف قانون اساسی» می‌دانست. پارلمان این کشور چند روز قبل از همه‌پرسی، بدون حضور نمایندگان کرد، طرحی در مخالفت با همه‌پرسی استقلال کردستان تصویب کرد. در این طرح، نمایندگان از العبادی، نخست‌وزیر، خواستند به همه اقدامات لازم برای حفظ یکپارچگی این کشور دست برند. بعد از تصویب این طرح، العبادی هشدار داد اگر رفتارندوم کردستان عراق به خشونت بینجامد، حکومت مرکزی مداخله نظامی خواهد کرد. همان زمان حسن روحانی، رئیس جمهوری ایران، با «ولادیمیر پوتین»، رئیس‌جمهور روسیه، رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه و حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق، تلفنی صحبت کرد؛ موضوع این گفت‌وگوی تلفنی، همه‌پرسی اقلیم کردستان عراق و مسائل منطقه‌ای بود. حیدر العبادی در گفت‌وگو با روحانی تصریح کرد: «حرکت بارزانی در اقلیم کردستان عراق، تحولات را به سمت یک رویارویی جدید در این کشور سوق خواهد داد». به گفته او: «دولت مرکزی بسیار فراتر از آنچه در قانون اساسی عراق عنوان شده است، اختیارات به اقلیم کردستان عراق داد و این حرکت آقای بارزانی اقدامی علیه تمامیت ارضی و قانون اساسی عراق است که به‌هیچ‌وجه پذیرفتنی نیست».

ایران مرز هوایی کردستان عراق را بست

یک روز قبل از آغاز رسمی رفتارندوم اقلیم کردستان، شورای عالی امنیت ملی ایران با گذراندن مصوبه‌ای، مرزهای هوایی ایران با اقلیم کردستان را مسدود کرد. سخنگوی شورای عالی امنیت ملی اعلام کرد: به درخواست دولت مرکزی عراق، همه پروازهای ایران به مقصد فرودگاه‌های سلیمانیه و اربیل و همچنین پروازهای عبوری از فضای کشورمان از مبدأ اقلیم کردستان متوقف شد. ساعاتی بعد، خبری از اقدام مشابه دولت ترک متوقف شد است.» علی شمخانی، دبیر شورای امنیت ملی ترکیه با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد از این پس آسمان این کشور روی هواپیماهایی که به مقصد یا از مبدأ استان کردستان عراق پرواز کنند، بسته خواهد بود. همان زمان کیوان خسروی به خبرگزاری «ایسنا» گفت: «باتوجه به مؤثرواقع‌نشدن تلاش‌های سیاسی خیرخواهانه کشورمان و اصرار مسئولان اقلیم کردستان برای برگزاری رفتارندوم در این منطقه، با درخواست دولت مرکزی عراق مرزهای هوایی ایران روی پروازهایی که مبدأ آنها اقلیم کردستان است مسدود شد. بر اساس این تصمیم، همه پروازهای ایران به مقصد فرودگاه‌های اقلیم کردستان نیز متوقف شده است.» علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی، قبل از این اعلام کرده بود ایران به‌طور قطع صرفاً دولت واحد، یکپارچه و فدرال عراق را به رسمیت می‌شناسد. او مشروعیت معابر و گذرگاه‌های مرزی جمهوری اسلامی ایران با مناطق اقلیم کردستان عراق را صرفاً به دلیل وجود اقلیم به‌عنوان بخشی از عراق یکپارچه دانسته و گفت: «توافقات مرزی صرفاً با محوریت دولت مرکزی عراق پابرجاست و جدایی اقلیم کردستان از دولت مرکزی عراق به معنای مسدودشدن تمام معابر و گذرگاه‌های مشترک مرزی خواهد بود».

فصل تازه روابط

برگزاری همه‌پرسی آغاز تنش در منطقه بود؛ اما بعد از مدتی، با برکناری مسعود بارزانی، نیچروان بارزانی برای رفع تنش‌ها تلاش کرد. او علاوه بر سفر به بغداد و گفت‌وگو با مقامات بغداد، به ایران سفر و با مقامات ایرانی دیدار کرد. او در سفر خود به تهران نتوانست با ظریف دیدار کند؛ اما مدتی بعد آن دو در حاشیه کنفرانس امنیتی مونیخ دیدار کردند. نیچروان بارزانی در گفت‌وگو با خبرنگار «شرق» این دیدار را رضایت‌بخش ارزیابی کرده و ایران را یکی از دوستان اقلیم کردستان معرفی کرد. دوازدهم دی‌ماه ۱۳۹۶ بود که ایران تصمیم گرفت فعالیت تجاری، گمرکی و گردشگری را از مرزهای زمینی خود، در تمرچین در پیرانشهر و پرویزخان در قصرشیرین، با اربیل و سلیمانیه آغاز کند. بعد از آن مرتضی عبادی، سرکنسول ایران در اربیل، نیز در بیست‌وششم فروردین خبر در خطوط پروازی تهران به اربیل از روز جمعه هفتم اردیبهشت ازسر گرفته می‌شود. قرار است خطوط هوایی تهران– اربیل با دو پرواز در روزهای سه‌شنبه و جمعه کار خود را آغاز کند. حالا ناظم دباغ خبر داده می‌رود که ایران روی پروازهای سلیمانیه باز می‌شود. نیچروان بارزانی در گفت‌وگویی درباره ازسرگیری پرواز میان اربیل–تهران گفته است: «اقلیم کردستان روابط خوبی با همسایگان دارد و از شروع به کار دوباره پروازهای تهران– اربیل استقبال می‌کند».

politics@sharghdaily.ir

سیاست

مقام معظم رهبری در دیدار شرکت‌کنندگان در مسابقات بین‌المللی قرآن:

ایران با عمل به قرآن مقابل آمریکا ایستاده‌است

پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری: شرکت‌کنندگان در سی‌وپنجمین دوره مسابقات بین‌المللی قرآن کریم صبح پنجشنبه با مقام معظم رهبری دیدار کردند. در این مراسم استادان و نفرات برگزیده مسابقات، به قرأت قرآن پرداختند و فضای حسینیه امام خمینی (ره) را با تلاوت کلام الهی عطرآکین کردند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این مراسم، تنها راه پیشرفت و سعادت امت اسلامی را عمل به قرآن دانستند و گفتند: عمل به قرآن، درواقع تمسک به حبل‌الله است و موجب می‌شود مسلمانان در زندگی فردی و اجتماعی و سیاسی، دچار سقوط و انحراف و ذلت نشوند. ایشان با تأکید بر اینکه بی‌توجهی و عمل‌نکردن به قرآن موجب ضربه‌پذیری خواهد شد، افزودند: متأسفانه امروز، کشورهای اسلامی به دلیل عمل‌نکردن به قرآن

گرفتار ضربه عقب‌ماندگی و تسلط کفار شده‌اند. مقام معظم رهبری همچنین گفتند: کشورهای اسلامی در اثر تمسک‌نجستن به قرآن دچار «بیماری ذلت» شده‌اند و اینکه رئیس‌جمهور آمریکا با کمال وقاحت می‌گوید «اگر ما نباشیم، برخی کشورهای عربی یک هفته هم دوام نمی‌آورند»، نتیجه همین بیماری است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به آیات قرآن، خاطرنشان کردند: قرآن به ما می‌گوید که مؤمن باید در مقابل کفار و زورگویان عالم همچون سد مستحکمی بایستد وگرنه مبتلا به ذلت و فساد و خونریزی و عقب‌ماندگی خواهد شد. ایشان افزودند: قرآن همچنین به ما می‌گوید، مؤمنین باید با یکدیگر «وحدت» و «پیوند ولایتی» داشته و با جبهه کفار هیچ‌گونه پیوند و ارتباطی نداشته باشند اما متأسفانه امروز شاهدیم که برخی

رئیس‌جمهوری:

همه نیازهای ارزی در سیستم جدید با شفافیت تأمین می‌شود

ایسنا: رئیس‌جمهوری روز گذشته در جلسه ستاد اقتصادی دولت، با قدردانی از تلاش‌های صادرکنندگان که موجبات رشد صادرات غیرنفتی و حضور گسترده‌تر ایران در بازارهای جهانی را فراهم کرده‌اند، گفت: «هدف سیاست ارزی دولت، آرامش و ثبات در بازار ارز بوده است که لازمه رشد پایدار اقتصاد کشور است و بیشترین کمک را به تولیدکنندگان و صادرکنندگان برای برنامه‌ریزی فعالیت‌های اقتصادی خود می‌کند. برای تحقق این هدف، همفکری و همکاری بخش خصوصی و بانک‌ها

ایسنا: معاون رئیس‌جمهور و سخنگوی دولت در جلسه شورای برنامه‌ریزی و توسعه استان خراسان رضوی با اشاره به افزایش قیمت ارز و نوسانات آن و سیاست‌های دولت دراین‌باره، گفت: «هر سال نزدیک ایام عید، در بهمن‌ماه، قیمت ارز کمی افزایش پیدا می‌کند. سال ۹۶ هم این شرایط به وجود آمد اما علت این افزایش نرخ ارز سیاسی بود. درواقع تلاش دشمنان ما نیز مبنی بر همین مسئله بود. یکی دیگر از تحلیل‌ها نیز مبتنی بر این است که چون دولت از شهریوماره نرخ سود بانکی را به ۱۵ درصد رساند، عده‌ای تحلیل می‌کردند این اقدام باعث شد مردم به جای اینکه پول خود را در بانک سپرده و سرمایه‌گذاری کنند، آن را وارد بازار ارز کنند».

محمداقبر نوبخت عنوان کرد: «سیاست دولت برای مهار این نوسانات در سه بخش اجرا شد. ابتدا دولت گواهی سپرده با ۲۰ درصد سود به میزان ۲۰۰ هزار میلیارد تومان منتشر کرد. سیاست دیگر دولت این بود که پول و سرمایه مردم را ارزمحور کنیم. یعنی مردم از ما دلار خریداری کنند و ما به آنها به صورت شش‌ماهه بین چهار تا ۵.۵ درصد سود می‌پردازیم. سپس میزان سود را در شش‌ماهه دوم بر مبنای هر قیمت ارزی که در

بازار باشد، به ایشان خواهیم پرداخت. سیاست دیگر هم هدایت نقدینگی به سمت بازار سکه بود. این سیاست‌ها در مدت کوتاهی پاسخ‌گو بود اما کم‌کم خروج سرمایه در کشور افزایش یافت».

او افزود: «این در حالی است که در کشور ما میزان منابع ارزی بیش از مصارف آن است. به عنوان نمونه سال گذشته ۵۰ میلیارد دلار ارز از فروش نفت و میعانات گازی و همچنین ۴۸ میلیارد دلار ارز از محل صادرات غیرنفتی به دست آوردیم اما میزان مصارف ما ۵۲ میلیارد دلار برای واردات کالا و ۲۰ میلیارد دلار برای استفاده مسافران بود. با این حال اگر قرار باشد هرکس پول خود را به ارز تبدیل کند، بانک مرکزی آمریکا هم دلار کم می‌آورد. منابع ما این‌گونه نمی‌تواند رشد کند. ما باید ذخایر ارزی خود را قوی می‌کردیم که این سیاست هم منابع و هم مصارف ما را مدیریت می‌کند». سخنگوی دولت گفت: «در حال حاضر نیز دولت ۱.۵ میلیارد دلار ارز در اختیار دارد که حاضر به فروش آن است. این ارز نیز بر مبنای دلار چهارهزار و ۲۰۰ تومانی است که برای واردات نیز اعطا می‌شود. امسال فقط از ۲۲ فروردین‌ماه تا پنجم اردیبهشت‌ماه دو میلیارد

کشورهای اسلامی با رژیم صهیونیستی در ارتباط‌اند و نتیجه این عمل‌نکردن به دستور قرآن، جنگ و جنایت‌های کنونی در منطقه است. مقام معظم رهبری گفتند: شرایط مردم یمن را ببینید که گرفتار چه مصیبتی شده‌اند و عروسی آنها تبدیل به عزا می‌شود و با وضعیت مردم افغانستان و پاکستان و سوریه، همه این مسائل به‌خاطر این است که ولایت میان مؤمنین فراموش شده است و به تأکیدات قرآن عمل نمی‌شود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید بر اینکه عمل به قرآن موجب عزت خواهد شد، افزودند: جمهوری اسلامی ایران، ۴۰ سال است که در مقابل زورگویی‌های استکبار ایستاده و به کوری چشم دشمنانی که می‌خواستند این نظام را نابود کنند، پیشرفت و توانایی و قدرت و روزافزون شده

است. ایشان، حفظ و تلاوت قرآن را مقدمه فهم و عمل‌کردن به آن دانستند و با توصیه جوانان به اتخاذ چنین نگاهی به قرآن، خاطرنشان کردند: اگر تلاوت و حفظ قرآن، مقدمه عمل به آن باشد، قطعا فردای دنیای اسلام از امروز آن بهتر خواهد بود و دیگر، آمریکا نخواهد توانست برای کشورها و امت اسلامی، خط‌نشان بکشد و آنها را تهدید کند. پیش از سخنان مقام معظم رهبری، حجت‌الاسلام محمدی، نماینده ولی‌فقیه و رئیس سازمان اوقاف و امور خیریه، با بیان گزارشی از مسابقات قرآن، گفت: سی‌وپنجمین دوره مسابقات بین‌المللی قرآن کریم با حضور نمایندگان ۸۴ کشور دنیا و ۳۷۰ شخصیت قرآنی، یعنی حافظان، قاریان، داوران، محققان و پژوهشگران قرآنی برگزار شد.

رئیس‌جمهوری: همه نیازهای ارزی در سیستم جدید با شفافیت تأمین می‌شود

صادرات هماهنگ شود». در این جلسه، مسئولان اتاق بازرگانی، صنعت، معدن و کشاورزی ایران، کنفدراسیون صادرات، انجمن صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی، انجمن صادرکنندگان پتروشیمی و خانه معدن و مدیران بانک‌های دولتی و خصوصی با تشکر از استقبال دولت از نظرات فعالان اقتصادی، اتخاذ سیاست ارزی جدید از سوی دولت و بانک مرکزی را ضروری شمرده و آمادگی خود را برای همکاری کامل اعلام و پیشنهادهای خود را برای رفع ایهامات و اشکالات اجرایی ارائه کردند.

از ۲۹ اردیبهشت‌ماه و برگزاری انتخابات دندن طمع را کنند. نظامی که مردم صف کشیدند و ۲۴ میلیون نفر یک نفر را انتخاب کردند و حتی در کشورهای دیگری که بحث‌های حقوق‌بشری‌ علیه ما مطرح می‌کنند، همان کسی انتخاب شد که در داخل کشور انتخاب شده است و فهمیدند انتخابات سالم و درست است. اما اگر اتفاقاتی رخ دهد که با کم‌طرفیتی که برخی افراد دارند را باید مدیریت کنیم ولی با سخن فرزندان خویش را بشنومیم و آنها باید بداندن ما در چه شرایط سختی قرار داریم». نوبخت عنوان کرد: «در حال حاضر بیش از گذشته رابطه بین قوا و جلسات راینزی و هم‌اندیشی بین رؤسای سه قوه انجام می‌شود. مدیران این سه قوه نیز هفته گذشته به همراه نمایندگان مجلس، مدیران دولت و قوه قضائیه نخستین بار در شورای تشکیل‌شده همکاری داشته و همه حول محور مقام معظم رهبری انسجام را نشان می‌دهیم. دورتادور ما در منطقه نیز کمر همت به تضعیف انقلاب اسلامی بسته‌اند و قدرت‌های زورگو نیز از هیچ چیز در این راستا مضایقه نمی‌کنند که بیش‌ازپیش باید کنار هم باشیم و نسبت به تقویت مدیران کشور در عمل به قانون عمل کنیم».

قوه قضائیه اعلام کند

علیرضا رحیمی، نماینده تهران: حساسیت پرونده‌های تخلفات شهردار اسبق تهران ایجاب می‌کند دستگاه قضائی جهت شفافیت اعلام کند در کدام شعبه به این پرونده‌ها رسیدگی می‌شود تا جلوی شایعات گرفته شود.**(ایسنا)**

مرکل در کاخ سفید

شروع این دیدار دوجانبه، منابع خبری آلمانی نسبت به احتمال تعدید این تعلیق تحریم‌ها پس از ضرب‌الاجل تعیین‌شده در اول ماه می (۲۲ اردیبهشت‌ماه)، خوش‌بین نبودند و این را رفتارهای ترامپ به تنها الفا کرده است. ترامپ از ابتدا منتقد جدی توافق هسته‌ای ایران بود و آن را بدترین توافق تاریخ می‌خواند. او دِه‌ماه سال گذشته گفت که اگر کنتره آمریکا و متحدان اروپایی این کشور موفق به اصلاح «معایب و نواقص فاجعه‌بار برجام» نشوند، او دیگر رفع تحریم‌های ایران را تمدید نخواهد کرد و حتی از این توافق خارج خواهد شد.

میهمان‌های کاخ سفید

هر دو رهبر اروپایی که ترامپ این روزها در کاخ سفید از آنها میزبانی کرده، بر حفظ توافق هسته‌ای ایران تأکید می‌کنند؛ اگرچه تصریح کرده‌اند که در نگرانی‌های آمریکا درباره برنامه‌های موشکی و حضور منطقه‌ای ایران شریک هستند. در این زمینه به تازگی فرانسه و آلمان به همراه انگلستان، تحریم‌هایی را ناظر به برنامه موشکی و اقدامات ایران در سوریه به اتحادیه اروپا پیشنهاد کرده‌اند. ولی این پیشنهاد نتوانست رای موافق همه اعضای اتحادیه اروپا را با خود همراه کند و اسپانیا، ایتالیا و اتریش با آن پیشنهاد مخالفت کردند. آنچه در صحنه سیاست نمایان است، این است: هم پیمانان و دشمنان ایالات متحده همگی از توافق هسته‌ای حمایت کرده‌اند؛ مسئله‌ای که سبب شده مکررون و مکرل قوت قلب بیشتری برای دیدار با ترامپ داشته باشند و به او بگویند که «هیچ طرح جایگزینی» برای مهار توان هسته‌ای ایران نیست اما ترامپ همچنان تهدید می‌کند درصورتی‌که کشورهای اروپایی ضوابط بیشتری را بر برنامه موشکی ایران و توانایی‌هایش در آینده برای غنی‌سازی اورانیوم نینفریزند. از این توافق خارج خواهد شد. اما کشورهای اروپایی و اتحادیه اروپا به حفظ برجام تأکید دارند.

خبر

علی تاجربنا:

نشست خانه روحانی را به انتخاب شهردار تنزل ندهیم

● نامه نیوز: علی تاجربنا درباره نشست جهانگیر، روحانی و خاتمی درباره انتخاب شهردار گفت: معتقدم نباید نشست چهره‌های مطرح اصلاح‌طلب و اعتدال‌گرا را به انتخاب فردی برای شهرداری تنزل دهیم؛ اولاً طبیعتاً در هر نشستِ مباحث مختلفی مطرح می‌شود، ثانیاً همان‌طور که بین احزاب و گروه‌های سیاسی اختلاف‌نظر وجود دارد، ممکن است بین چهره‌های شاخص و مطرح نیز اختلاف‌نظرهایی وجود داشته باشد. تا آنجا که خبر دارم، در آن جلسه مسائلی خیلی مهم‌تر و فراتر از موضوع انتخاب شهردار مطرح شد.

آیت‌الله جنتی:

خداوند عذاب کند افرادی را که سپاه را مورد طعن قرار می‌دهند

● ایرنا: رئیس مجلس خبرگان رهبری گفت: اگر سپاه نبود، عراق و سوریه رفته بود و یک حکومت داعشی بر سر کار می‌آمد. بعد از آنجا اینها واحد مرزهای ما می‌شدند و همان بالاهای را که در آن کشورها ایجاد کردند، بر سر ما می‌آوردند. احمد جنتی گفت: عربستان هم هرچه پول دارد، خرج می‌کند تا قدرت ولی‌فقیه را بگیرد. آنکه از ولایت‌فقیه دفاع می‌کند، سپاه، بسیج و حزب‌الله است که اهداف ولایت‌فقیه را پیگیری می‌کنند. خداوند عذاب کند افرادی را که با عناوین مختلف سپاه را مورد طعن و طنز قرار می‌دهند.

تصویب طرح اعمال تحریم علیه ایران در مجلس نمایندگان آمریکا

● ایسنا: مجلس نمایندگان آمریکا با ۴۱۰ رأی موافق در برابر فقط دو رأی مخالف طرح اعمال تحریم علیه ایران را به بهانه نقض حقوق بشر در این کشور به تصویب رساند. در این طرح ادعا شده است که ایران به عنوان یک عضو سازمان ملل و از امضاکنندگان اعلامیه جهانی حقوق بشر به طور مرتب این قوانین بین‌المللی را نقض کرده و مقامات این کشور به نقض حقوق بشر مردم خود ادامه می‌دهند. بنابراین این دولت آمریکا می‌خواهد تا مانع از ادامه توانایی ایران برای اعمال فشار بر مردم کشورش و استفاده از خشونت علیه آنها شود. همچنین در این طرح ادعا شده است که سیاست آمریکا ایستادن در کنار مردم ایران است که خواهان آزادی هستند و این امکان را برای دولت آمریکا فراهم می‌کند تا تحریم‌هایی را علیه دولت ایران یا اشخاص ایرانی که مسئول نقض جدی حقوق بشر هستند، اعمال کند.

اتهام دادستانی آمریکا به یک زن به دلیل قاچاق قطعات هواپیما به ایران

● ایسنا: دادستانی آمریکا یک زن را به قاچاق قطعات هواپیما به خطوط هوایی ایرانی متهم کرد. به گزارش روزنامه واشنگتن پست این زن ۵۵ساله که جویس الیاباجوس نام دارد، پس از آنکه وزارت امنیت داخلی آمریکا و وزارت دارایی این کشور تحقیقات درباره او را تکمیل کردند، درحالی‌که در خانه خود به سر می‌برد، بازداشت شد. او که متولد فیلیپین است، از سوی دادستانی آمریکا متهم شده که در حدود دو سال با همکاری افراد دیگر امکان صادرات دسته کم ۴۹ محموله را که شامل ۳۳ هزار و ۵۵۴ قطعه هواپیمای دارای مجوز بوده است، از آمریکا به ایران فراهم کرده اما این صادرات مجوزهای لازم را نداشته است.

ادامه از صفحه اول

سیاست‌ورزی با جسد مومیایی رضاخان

این تصویر به‌اضافه پاپیش‌گذاشتن مردمی که تا دیروز در ورطه‌ای از انفعال سیاسی به‌سر می‌بردند و ورود ناگهانی‌شان به حوزه فعالیت سیاسی و طرح شعارهایی که اگرچه منسجم نبود، رفته‌رفته به ضعیف‌دولت روحانی می‌انجامد و این دو معضل می‌تواند توفان بسا وضعیت «صفر مرزی» احزاب و نیروهای سیاسی موجب تغییر مسیر جنبش‌های خودانگیخته اجتماعی شود. زیرا هر جنبش سیاسی می‌تواند بدون مشارکت مستقیم نیروهای نظامی سرشتی نظامی پیدا کند. هر دولتی نیز می‌تواند بدون مشارکت نظامی‌ها تا ماهیتی نظامی برخورداری شود. بسا تکیه‌بر سیاست‌ورزی‌گشته از جغرافیای سیاسی ایران، کشف جسد «رضاخان» معنای دیگری می‌یابد. افسانه‌سرایی‌ها و روایت‌سازی‌های سیاسی و بی‌پاسخ‌مندن آنان از سوی احزاب سیاسی داخلی بیش از آنکه تصویری رؤیایی از ظهور نظامی مرتجعانه باشد، زنگ خطری است برای جامعه‌ای که انکار باز در انتظار مردانی سرتوش‌ساز است. مردانی که نشانی از آنان در جامعه‌گویی ایران وجود دارد و عده‌ای آگاهانه و ناآگاهانه به تبلیغ و ترویج این افراد و این ایده سیاسی می‌پردازند.

« برای نوشتن این یادداشت از کتاب «دولت و جامعه مدنی» آنتونیو گرامسی ترجمه عباس میلانی، چاپ نشر اختران استفاده شده است.